

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przebiegła z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech „ 8 „ „ w innych państwach „ 4 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Opiętą należy mieć równocześnie z zamówieniem zmiany adresu. Prenumerata we Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie 8 h. na prowincyi „ 12 h. Numera z poprzednich dni po 20 h. Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o narożnikach, słubach, weselach, nabożeństwach ślubnych, pogrzebach, opisy wesel i zabaw prywatnych, reklamy dla banków, odczytów i koncertów, spisy składank, doniesienia o zgubach, znalezionych przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA

przyjmuje wyłącznie: Agencja dzienników Sokolowskiego we Lwowie: Pasaż Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartę; stronicy: wiersz petytowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: dającym petitem za każde słowo 4 h. dającym garmondem „ 6 h. korespondencyjnym „ 8 h. Nadosłania na trzeciej stronicy: Ogłoszenia: wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h. Reklamę po kronice wiersz petyt. 1 k. Ogłoszenia na cziale numeru na pierwszej stronicy wiersz petytowy (2) h.

Dziś: Św. Eustachiusza, Sozonta M. W. Matusza Ap. Narodz. NMP. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 5 m. 50. Zachód „ „ 5 m. 50. Długość dnia godzin 12 minut 6. Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

Droga wodna do Baltyku.

Królestwo Polskie i Litwa są pod względem ekonomicznym stale wyzyskiwane przez Prusy, a trwa to od rozbioru Polski. Ujścia dwóch naszych głównych rzek: Wisły i Niemna, leżą na terytorium pruskim, w skutek czego nie my korzystamy z tych wodnych dróg, ale Prusacy. Naszym kosztem żyją dostatnie i rozwijają się Gdańsk, Królewiec i Memel. Dla tych miast, dla tamtejszych kupców i przemysłowców, tworzy rząd pruski takie taryfy kolejowe, że jest prostem niepodobieństwem dla nas wywozić surowców inaczej, jak wodą, a skoro istnieje taka konieczność, to Prusacy mogą nam dyktować warunki handlu zagranicznego i korzystają z tego, nie krepując się żadną zgola etyką. Rosya północna posiada dostęp do portów baltyckich i białomorskich; południowa ma morze Czarne; dla tych obszarów taryfy kolejowe są tak ułożone, że dowóz towarów do rzek spławnych jest dość tani; nadto są tam rządowe składy i elewatory. Natomiast w naszych ziemiach budowano koleje tylko dla celów militaryjnych, a więc tak, żeby prowadziły ku środkowi państwa, a nie do jego portów. Jest tylko jedna kolej libawska, którą z Królestwa i Litwy można łatwo się dostać do morza, skąd już otwarta droga na zachód, ale bierze ona czterysta setnych kopiejki za przewóz puda towaru na odległość jednej wiorsty. Taka cena uniemożliwia wywóz tak ciężkich surowców, jak naprzykład zboża i drzewa. Dla przykadu zróbmy jedno obliczenie. Ze stacyi Sarny w gubernii mińskiej biegnie prosto, jak strzelił, kolej przez Wilno do Libawy; długość jej wynosi 737 wiorst; pud równa się prawie 17-tu kilogramom, czyli na centnar idzie bez mała sześć pudów. Proste działanie arytmetyczne wskazuje, że przewóz centnara zboża z Sarn do Libawy kosztuje rubel 77 kopiejek. Ponieważ zaś teraz pud pszenicy kosztuje w porcie libawskim 72 kop., a więc centnar 4 r. 32 kop., przeto miński ziemiannik musi oddać prawie 40% tej ceny na przewóz. Rzecz tedy jasna, że każdy rolnik, każdy właściciel lasu woli wywieźć swe produkty drogami wodnymi do portów baltyckich, leżących w Prusach, chociaż na tych drogach spotyka się z wyzyskiem pruskich przemysłowców, którzy różnymi sposobami starają się zmniejszyć jego zarobek. Przewoźnikiem więc pruskie władze żądają przesłania towaru na granicy, dowodząc, że trawaty, wiozące ładunek, psują ich uregulowanie rzeki (przepuszczane są tylko trawaty nieobladowane), zatem musi nastąpić albo przeladunek na berlinkę, albo odrzucenie towaru Prusakowi. Kto z naszych eksporterów ma własną berlinkę, ten może dalej płynąć, ale taksy portowe płaci większe od ustanowionych dla Prusaków, więc przybywszy do Gdańska czy Królewca, ma wydatki większe od wydatków, poniesionych w drodze przez pruskich przedsiębiorców, w gorszym więc od nich jest położeniu na rynku towarowym i dlatego także woli pozbry się towaru zaraz na granicy. Tu zaś, na granicy, nie przyjmują pruscy kupcy obrabionego surowca, więc ani maki, ani desek i brusów; wola zupełny surowiec, ziarno i kłody, aby dać zarobek swym młynom i tartakom. Przewoźnik w naszym gospodarstwie tracimy otreby, w ogóle wszelkie odpadki, które Prusakom dostają się darmo, a w dodatku, przewoźnik surowiec zamiast półfabrykatu, mamy większe koszty transportu. Tylko takim postępowaniem Prusaków tłumaczy się to, że w roku 1901-ym wywieziono z Królestwa i Litwy do portów w Gdańsku i Królewcu brusów dębowych za 16 tys. rubli, a bierwion za 15,292.000 rubli. Trzydziętna przysłań Rosji z Prusami zawsze sprządyła takiemu ogolacaniu naszych obywateli z zarobków.

Szczerzy raport.

Na wiosnę utworzono w Anglii „królewską komisję“ pod przewodnictwem lorda Elgina dla zbadania, jak prowadzona była przez Anglików wojna z Boerami. Komisya właśnie teraz ogłosiła drukiem swój raport i treścią jego wzbudziła cały naród angielski. Tak jasną i swobodnie bije z samego zestawienia faktów w raporcie, że każdy rozsądny człowiek musi przyznać, że w jaki rząd prowadził wojnę południowo-afrykańską, z nadzwyczajną surowością. Oburzenie wzrasta w miarę, jak się wnika w ten chaos niedolegstwa i niedbalstwa; dzienniki ministerjalne potępiają rząd tak samo, jak opozycyjne. Jest nawet propozycja, aby postawiono ówczesnego ministra wojny margr. Lansdowne przed sądem.

Biedy, popełnione w kampanii afrykańskiej, tembardziej zanepokoily Anglików, że wiedzą oni, iż obecny minister wojny p. Brodric nie nie naprawił; że powtarza te same usterki; że armia jest w stanie chaotycznej dezorganizacji i że kraj, gdyby się znalazł w wojennym zatargu z jakimkolwiek europejskim mocarstwem, nie mógłby na swej armii polegać. Powstaje tedy obawa nowych, możliwych nieszcześć. Agitacya przeciw rządowi się wzmaga.

„Odczytując ten raport — pisze Times — i zawarte w nim zeznania świadków, których komisya powoływała przed siebie, pytamy, czy władze angielskie rozumiały, co to jest wojna, czy brały ją na serio? Na każdym bowiem kroku uderza nietylko nieznanostwo rzeczy, ale dyletantyzm, lekkomyślność i niepojęty chaos administracyjny. Poważniejsze przygotowania czynią się do pikniku, aniżeli zrobiono je do tej kampanii i antypodach.“

Istotnie, z raportu wynika, że nie było zapasów mundurów i butów, że złe były ładowanie, z których wysypywały się naboje, złe karabiny, niedostatek amunicyi, brak mułów i koni, żadnego zapasu siodeł, uprzęży, jedynie osmdziesiąt pałazy znajdowało się w magazynie broni rezerwowej, nie było map topograficznych kraju, z którym toczono wojnę, nie było zorganizowanego biura informacyjnego. Ale to się wydaje zupełnie nieprawdopodobnym, że sztab generalny nie wypracował najmniejszego planu kampanii: Anglicy szli na oślep, nie znając ani kraju, ani sił nieprzyjaciela, ani jego charakteru.

A co jeszcze dziwniejsze, to fakt, że szybkie wtargnięcie Boerów do Natalu i szereg porażek początkowych nie otworzył oczu Anglikom. Naczelny dowódca general Buller odrzucił proponowaną mu konieczną i zadowolił się piechotą; popełnił więc błąd, który tak ciężko, długą wojną trzeba było opłacić! Oficerowie wysłani byli na wyprawę bez ścisłych instrukcyj. Komisya stwierdziła, że żołnierz był siłą dobrze, ale nie miał zaufania do swych oficerów, którzy nie umieli ukrywać swej nieumiejętności. Sam lord Roberts przyznaje, że ten brak specjalnego wykształcenia wśród oficerów był uderzający. Mógł na większe znaczenie na wojnie, niż liczba — oto są jego słowa. Co uderza w zeznaniach świadków, to mnóstwo kapitulacyi całych batalionów. Zkąd to pochodziło? Oficerowie umieli umierać bohaterzko, ale nie umieli komenderować, prowadzić żołnierzy w ogień, i oto często, w chwili przed zwycięstwem, przeważne siły Anglików oddawały się w ręce wroga. Nie da się zaprzeczyć, że ściągnięte przez komisję zeznania, doprowadzają do ujemnych wniosków o charakterze całej armii angielskiej, a szczególnie, jej władz naczelnych. Nie dziw,

że trzeba było zgromadzić siły, wynoszące 450.000 żołnierza, że wojna toczyła się blisko trzy lata i pochłonęła miliardy. Ale, najstraszniejszym jest to, że nauka w las poszła. W rok po zawarciu pokoju żadna reforma zasadnicza nie została wprawdzie przeprowadzona, ale nawet żadnej nie omówiono.

Cesarz Wilhelm w Wiedniu.

(Telegramy Przglądu). Wiedeń 19 września. Wczoraj o 11-tej przedpołudniem przyjechał cesarz Wilhelm ambasadora swego hr. Wale na osobnym posłuchaniu. O godzinie 12-tej pojechał do kościoła OO. Kapucynów, gdzie złożył wspaniałe wieńce na trumnach cesarowej Elżbiety i arcyks. Rudolfa, poczem zjechał karty wizytowe arcyksiężętom i arcyksiężniczce, a wróciwszy do Burgu był z wizytą u Cesarza Franciszka Józefa i kilku członków domu cesarskiego. Na śniadaniu w Burgu prócz monarchów byli: kanclerz Buelow, ambasador niemiecki, swita i służba honorowa. Po śniadaniu składał cesarz niemiecki w dalszym ciągu wizyty arcyksiężętom, a o 4-tej popołudniu powoził do Burgu. Wszyscy członkowie ciała dyplomatycznego zapisali swe nazwiska na arkuszu wyłożonym w apartamencie Wilhelma II w Burgu, a w ciągu popołudnia wszyscy członkowie domu cesarskiego złożyli Wilhelmowi II swie karty. O godzinie 6-tej wczorajem we wspaniałe kwiatami przybranej wielkiej sali reductowej Burgu odbył się obiad galowy. Prócz obu monarchów wzięli w nim udział członkowie domu cesarskiego, wszyscy dignitarze państwa i dworscy, członkowie ambasady niemieckiej, prezydenci obu Izb i burmistrz Lueger. Wśród dźwięków muzyki weszli obaj monarchowie do sali, cesarz Wilhelm w uniformie austriackiego generała kawaleryi z arcyksiężną Maryą Józefą, a Cesarz Franciszek Józef w uniformie pruskiego marszałka z arcyksiężną Maryą Annuncyą. Za nimi inni członkowie domu cesarskiego, dwór i zaproszeni goście. Po prawej stronie Cesarz Franciszek Józef siedział cesarz niemiecki i arcyksiężna Marya Józefa, a dalej arcyksięża Franciszek Ferdynand. Naprzeciw obu monarchów siedzieli hr. Gołuchowski i Wedel. Po trzecim daniu wzniesł Cesarz Franciszek Józef następujący toast: „Pozdrawiam serdecznie Waszą cesarską Mość i wyrażam szczerą radość, iż mogę w naszym gronie powitać wiernego przyjaciela i sojusznika. Wasza cesarska Mość przez swe przybycie okazała taką gotowość spełnienia mojego życzenia widzenia się z nim, że wzbudza to we mnie uczucie gorącej wdzięczności, które jeszcze bardziej wzmacnia i tak już silną budowę naszych wzajemnych stosunków. Przejęty tem uczuciem, proszę Waszą cesarską Mość, byś pozwoliła mi wnieść kilka w jego zdrowie i na naszą niezachwianą przyjaźń i przytem zawołać: Jego cesarska i królewska Mość cesarz Wilhelm niech żyje!“

Muzyka zaintonowała hymn niemiecki. Cesarz Wilhelm odpowiedział: „Przejęty głęboką wdzięcznością, proszę Waszą ces. Mość, by raczył łaskawie przyjąć wyrazy mego serdecznego podziękowania za słowa przyjaźni, które mi zgotowało zawsze gościnne i piękne miasto cesarskie nad Dunajem. W. ces. Mości rezydencyja. Nie nie mogło być dla mnie przyjemniejszem, niż pośpieszyć tu, stosownie do życzenia W. ces. Mości, aby powitać mego czcigodnego, kochanego i dostojnego przyjaciela i sojusznika. Widok wspaniałych pułków sprawił mi serdeczną radość, ponieważ oba nasze wojska dźwigają i wzmacniają sojuszników krajów dla dobra i spokoju Europy. Wznosząc kilka w na zdrowie W. ces. Mości, proszę zarazem, by mi wolno było być tłumaczem uczuć wszystkich Niemców Rzeszy i wyrażam życzenie: „Boże wspieraj, Boże ochroń Waszą ces. Mość i Dostojny Jego dom. Jego ces. i król. Mość, cesarz i król Franciszek Józef, Hurra!“

Muzyka zagrała hymn austriacki. Obiad trwał do 7 godz. wieczorem. Dwóm opuścił salę w tym samym porządku, jak przedtem. O 1/3-tej wieczorem udali się obaj monarchowie na przedstawienie galowe w Operze.

Sprawy sejmowe.

Petycja Towarzystwa przeworskiego.

Towarzystwo dla przemysłu cukrowniczego w Przeworsku wniosło do sejmku bardzo obszerny memoriał i przedłożył go także Kołu polskiemu w Wiedniu, w którym, po fachowym wywodzie, domaga się od sejmku, by w formie stanowczej rezolucyi wezwał rząd do jak najrychlejszego spełnienia następujących żądań: 1. Na najbliższej sesyi Rady państwa rząd ma wnieść projekt ustawy kartelowej, przewidującej skuteczną represyę przeciw nadużywaniu instytucyi kartelu na szkodę dobra powszechnego lub na gniebienie „outsiderów“. Rząd ma wszelkimi sposobami postarać się o to, aby ten projekt jak najprędzej stał się ustawą. 2. Przez natychmiastowe uwzględnienie słusnych naszych postulatów taryfowych, które

zgodnie z wnioskami, postawionymi przez Wydział krajowy w tej mierze sformułowałyśmy niedawno w przedłożonym rządowi osobnym memoriale, winien rząd z jednej strony ułatwić nam eksport i przyczynić się do zmniejszenia kosztów naszej produkcji, z drugiej dać naszym wrogom wymowny dowód, że nie jesteśmy jeszcze w tem państwie bez opieki, wydani na łup napastników i usunąć dotychczasową niesłuszną faworyzującą taryfową importu obcego cukru do Galicyi.

3. Wojsko, konstytuujące w Galicyi, spotrzebuje roczni wielką ilość cukru, dotąd w znacznej części proveniencyi obcej; żądamy przeto, by polecono intendnturam korpusów galicyjskich, aby całe ich zapotrzebowanie pokrywały cukrem przeworskim. Prócz tego jest wogóle rzeczą wielce pożądaną, by zastosowanie cukru jako odżywkii dla wojska, przybrało rychło o wiele szersze niż dotąd rozmiary.

4. Rząd winien bezwzględnie zaproponować Radzie państwa zniesienie podatku spożywczego na cukier przynajmniej o 8 koron (z 38 na 30), z czego zwolacza w krajach uboższych i dotąd mało cukru spożywających, jak Galicya, może wyniknąć znaczny wzrost konsumcyi.

5. Rząd winien wszelkimi sposobami wpłynąć na rychłe utworzenie sprawiedliwego kartelu produkcyjnego, w którymby przedsiębiorstwo przeworskie otrzymało kontyngent, przynany mu ustawą, było wolne od niesprawiedliwych ciężarów i znajdowało obronę przeciw ciągłym machinacyom Chlopina na Bukowinie, zmierzającym ku podkopywaniu naszego bytu. Skoro rząd raz sam uznał, że sto kilkadziesiąt tysięcy centnarów metrycznych kongent stanowi minimum egzystencyi przedsiębiorstwa przeworskiego, jest rzeczą tylko naturalną i konieczną, by nam zawsze dopomagał wszelkimi siłami do utrzymania tego minimum. Nie wspomnieliśmy dotąd wcale o dalszym jeszcze obowiązku rządu do pieczy o dalszy rozwój produkcji cukrowniczej w Galicyi, z czego wynika, że za jego staraniem winniśmy w ewentualnym kartelu produkcyjnym otrzymać zapewnienie stosownego udziału w prawdopodobnym przyroście konsumcyi.

6. Rząd winien wpłynąć na grupę kierującą centralnem biurem sprzedaży, by bezwzględnie zaprzętała konkurencyjnego zbijania cen. Prócz tego Wysoki Sejm raczy zaprotestować przeciw „surtax“ węgierskiej w kwocie 3 1/2 koron.

Z komisji.

Komisya administracyjna odbyła wczoraj posiedzenie w sprawie nagłych wniosków o cofnięcie rozporządzenia ministerstwa wojny, zarządzającego zatrzymanie nadal tych żołnierzy, którzy odbyli już 3-letnią służbę wojskową. Referent dr. Górski oświadczył, że wskutek zwolnienia Rady państwa, traktowanie tych wniosków uważa za zbyt techniczne, skoro czynnik właściwy ad hoc został do naprawy tych stosunków wezwany. Większość atoli komisyi była odmiennego zdania i uchwaliła przedłożyć Sejmowi odpowiednią rezolucyę do uchwalenia. P. Górski złożył wobec tego swój referat.

Komisya bankowa odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem p. Skalkowskiego. Przeprowadzono obszerną rozprawę informacyjną o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie działalności Banku krajowego. P. Raport wystosował zapytanie do obecnych na posiedzeniu członków dyrekcji Banku dyrektorów Zgórskiego i Domaszewskiego w sprawie postępowania Banku w zakresie kredytu dla przedsiębiorstw przemysłowych. P. Hupka interpelował dyrekcję Banku w sprawie projektu udzielania pożyczek hipotecznych skombinowanych z ubezpieczeniem na życie. Wreszcie p. Merunowicz zapytał dyrekcję Banku w sprawie wymiaru wysokości pożyczek hipotecznych włościańskich. Wyjaśnił na uczynione pytania udział pp. Zgórski i Domaszewski. P. Zardecki wyraził obawę, że wyrażone przez p. Raportu zadowolenie z powodu ogólnego postępowania Banku przy zakładaniu nowych przedsiębiorstw przemysłowych nie spowoduje może za daleko posuniętą ostrożność. Na to odpowiedział p. Zgórski, że Bank krajowy ogólnie, lecz z wielką życzliwością popierać będzie i nadal przemysł krajowy.

W tej sprawie zabierali głos pp. Zardecki i Loewenstein. P. Maryewski żądał dalszego udziału Banku tak przy zakładaniu nowych, jakoteż przy istniejących przedsiębiorstwach przemysłowych. P. Hupka obszernie poruszył kwestyę parcelacyi i zapytał dyrekcję Banku, jak się zapatruje na akcyę parcelacyjną i na niedroze objawy, pojawiające się wielokrotnie przy tej parcelacyi. Dyrektor Domaszewski wyjaśnił, że Bank krajowy ma tylko pośredni wpływ na parcelacyę, mając w zarządzie Banku parcelacyjnego swoich reprezentantów. W obradach komisyi uczestniczyli pp. Laskowski i prezes Wydziału krajowego dr. Pilat. Zaznaczył też należy, że żądano wyjaśnień, dlaczego Bank krajowy nie ma swego zastępcy w Białej.

Sprawa włości rentowych.

Uchwalony przez Sejm w r. 1901 projekt ustawy o tworzeniu włości rentowych nie uzyskał jak wiadomo sankcyi. Uwagi, motywujące

odmowę, zakomunikowano Wydziałowi krajowemu, w lecie 1902, w chwili, kiedy Sejm został odroczone. Nowe przedłożenie nie mogło być zatem wniesione. Wobec tego, że przy uwzględnieniu okoliczności i tonu uwag nadesłanych przez ministerstwo, trudno było mieć pewność, czy wypracowany z ich uwzględnieniem projekt będzie w razie uchwalenia przez Sejm przedłożony do sankcyi, odniósł się Wydział krajowy jeszcze w r. 1902 do ministerstwa rolnictwa, przedkładając nowy projekt ustawy, upraszając o zbadanie go i o stanowcze określenie stanowiska rządu, a mianowicie o oświadczenie, czy projekt ten, w razie uchwalenia go przez Sejm rząd przedłoży do sankcyi? Dopiero obecnie nadeszła z ministerstwa rolnictwa odpowiedź, do której dołączono pięćdziesiąt cztery stronicznie uwag o projekcie Wydziału krajowego. Oprócz tego dodaje ministerstwo, że uwagi te nie są jeszcze w zupełności wyczerpujące i nie obejmują wszystkich usterek, jakie ministerstwo znajduje w ustawie.

Ministerstwo rolnictwa oświadcza w końcu, że gotowe jest po porozumieniu się z innymi ministerstwami opracować nowy projekt ustawy, który mógłby uzyskać sankcyę.

Centralny Związek galic. przemysłu fabrycznego.

W lokalu świeżo zawiązanego we Lwowie Centralnego związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego przy ul. Batorego 1. 12 odbyło się wczoraj nad wieczorem zebranie kilkunastu fabrykantów-przemysłowców lwowskich, zwolana przez prezydymu „Związku“ w celu przedstawienia programu prac i określenia zakresu działania tej nowej, a mogącej ogromnie oddać usługi naszemu przemysłowi fabrycznemu organizacji zawodowej w Galicyi. Zebraniu przewodniczył w zastępstwie prezesa „Związku“, ks. Andrzej Lubomirski, wiceprezes p. Leopold Baczewski, referat zaś o celach i zadaniach „Związku“ wygłosił dyrektor tej instytucyi dr. Roger Br. Bataglia.

W myśl statutu, cele Centralnego związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego są następujące: przestrzeganie wspólnych interesów przemysłu fabrycznego w kraju naszym i reprezentowanie ich na zewnątrz; spełnianie wobec członków „Związku“ funkcji organu doradczego, a to zarówno w kierunku technicznym, jak i komercyjnym; regulowanie kwestyi robotniczej z równoczesnym uwzględnieniem interesów pracodawców i robotników; dążność do stworzenia, względnie podniesienia zbytu wyrobów rodzimych zarówno w kraju, jak i po za jego granicami przez trwałe utrzymywanie stosunków w rozmaitych centrach handlowych; inicjatywa w zakładaniu nowych lub rozszerzaniu istniejących już w kraju przedsiębiorstw przemysłowych; wreszcie zabieranie głosu we wszelkich wogóle kwestyach dotyczących naszego przemysłu i handlu krajowego.

W dążeniu do osiągnięcia celów powyższych będzie się „Związek“ posługiwał wszelkimi możliwymi środkami. Będzie więc zwolnywał zjazdy przemysłowe, urządzał wystawy okazów przemysłu krajowego, organizował stowarzyszenia dla poszczególnych gałęzi przemysłu krajowego, ogłaszał odezwy i t. p., słowem: rozwinię żywą, a prawie dozwolona agitacyę ustną i pismenną w całym kraju i będzie ją prowadził z całą energią we wszystkich kwestyach, dotyczących przemysłu fabrycznego, w pierwszym rzędzie w kwestyach, odnoszących się do polityki celnej, handlowej, taryfowej i podatkowej, oraz dostaw publicznych. Ogółem „Związek“ będzie na wewnątrz jakby nia, jednocząc poszczególne interesy przemysłu krajowego w jedną, silnie zorganizowaną całość interesów wspólnych, na zewnątrz zaś będzie pośrednikiem pomiędzy producentami a odbiorcami i w tym celu będzie utrzymywał, oprócz informacyjnego biura prasowego, biuro ewidencyi, reklamy i propagandy zbytu wyrobów przemysłu krajowego.

Tak przedstawiają się najpierwsze i jakby podstawowe zadania „Związku“. W dalszym planie ma on kształcenie młodych sił fachowych w dziedzinie przemysłu fabrycznego i tworzenie stypendyów w celu wysyłania młodych pracownic na tem polu za granicę dla dalszego kształcenia się. Również będzie się „Związek“ starał o tworzenie biur pośrednictwa, o dostarczanie zatrudnienia i t. d.

Jak widać z tego wszystkiego, „Związek“ wytknął sobie szeroki zakres prac i zadań do spełnienia. Czy spełni istotnie to wszystko, co przyrzeka, to okaże przyszłość. Wiara jednak i zapas, z jakim młody dyrektor mówił o planach „Związku“, jak również fakt, iż około młodej tej instytucyi skupiły się najpoważniejszej jednostki z naszego świata przemysłowego — są najlepszą gwarancją, że, przystępując do pracy, „Związek“ obliczył się skrupulatnie ze swymi siłami i że, przyrzekając spełnienie swoich zadań, musi być przekonany o możliwości tego. Zresztą — jak się dowiedzieliśmy z referatu dyrektora — „Związek“ pomimo krótkiego swego istnienia dał się już poznać z dodatniej swojej działalności. Uzyskał on mianowicie zabiegami swoimi w ministerstwie handlu bardzo ważne ustępstwo, aby w dostawach dla kolei warunki oferowania i próbki przysyłane były do kraju, a to w tym celu, by w licytacyach mogli brać udział także i galicyjscy producenci. Ponadto jest zasługą „Związku“, że ogół nasz tak żywo zajął się walką o cukier przeworski i że dzięki rozbudzonemu wśród niego patriotyzmowi ekonomicznemu starał solidarnie po stronie interesów krajowych.

Po referacie br. Bataglii toczyła się ożywiona dyskusya nad niektórymi poruszonymi

w nich postulatami. W czasie tej dyskusji oświadczali obecni na zgromadzeniu przez Izby handlowej i przemysłowej p. Piepiesz-Poratyński, że Izba uchwała przystąpić do „Związku” w charakterze członka wspierającego.

Dwa pożary.

Straszna katastrofa pożaru, której widownią stał się Złoczów, na szczęście nie objęła całego miasta; ocalała bowiem najpiękniejsza część jego środka, jakoteż części, położona obok drogi prowadzącej do kolei. Ogółem spłonęło blisko 1500 zabudowań, w tem 500 domów mieszkalnych, a 7000 mieszkańców jest teraz bez dachu nad głową. Spaliła się część miasta najbardziej, zamieszkała przez żydów i malmieszczan. O sile pożaru świadczy to, że domy obok traktu gliniańskiego spalane są na długości 4 kilometrów aż do wsi Hileczy.

Stwierdzono już niezawodnie, że ogień wybuchł w domu Weissmana przy ul. Lwowskiej, gdzie mieściła się pracownia kolder i skład nafty. Pożar natychmiast ogarnął północną część miasta, większą część rynku, dzielnicę gliniańską i Szlaki. Uratować tę część było już niemożliwym, cała akcja ratunkowa ograniczyła się do tego, żeby ocalić gmachy pocztowy, sądowy i niedopusić pożaru do nowej części miasta, w której są kościół rzym. kat., gimnazjum i starostwo. W tym celu energiczna straż ogniowa saskowa wstrzymała pożar przy hotelu Grosskopfa, zaś lwowski tren bronił ogniu dostępu do dalszej części miasta przy domie rabina Rohatyna. Podwójna ta akcja ocalała resztę miasta, oraz drugą połowę rynku od niechętnej zagłady.

Spaliło się między innymi zabudowanie straży skarbowej, dwa szpitale, cerkiew, probostwo i wikarówka gr. kat., a z budynku sądowego ta część, w której się mieściła prokuratura. W szpitalu żydowskim w chwili wybuchu pożaru nie było chorych, z szpitala powszechnego kilkadziesiąt chorych przeniesiono do szkoły ludowej. Ofiar w ludziach naliczono dotąd pięć: mianowicie w przytulku dla starców spłonęła żydówka Scheindla Pawilon, w rynku z przerażenia umarł żyd Zisze Schwarz, w piekarni Friedricha zginęła w płomieniach jakaś żydówka zajęta ratowaniem swego mienia. Koło szpitala powszechnego znaleziono na pół spalony trup młodej kobiety, widać nie z inteligencji; prawdopodobnie jest to jedna z siostr miłosierdzia. Znaleziono nadto jeszcze jedno zwęglone dziecko. Ofiary te pogrzebane będą w koszarach miasta. Wiele dzieci zginęło na razie wśród popiołu. Poza miastem rozłożyło się obowozisko pogorzelców.

Straty mieszkańców są ogromne i to nie tylko wśród sfer ubogich, bo także wiele rodzin urzędniczych, np. rodzina radcy Monasterskiego, oraz dziesięciu oficerów załogi straciła całe swe mienie. Straty te byłyby o wiele mniejsze, a i rozmiary pożaru nie byłyby tak szerokie, gdyby nie to, że znalazło się dużo wyrzutków społeczeństwa, którzy zamiast ratować, zaczęli wszędzie kraść i rabować. Póki jeszcze wojsko brało udział w akcji ratunkowej, panował jakiś porządek, ale gdy wojsko oddało się dla ratowania magazynów wojskowych, grabieżom nikt przeszkodzić nie mógł.

Pierwszej doraźnej pomocy udzielił miastu p. Namiestnik, który powróciwszy wczoraj rano do Lwowa, asygnował natychmiast na rzecz pogorzelców 10.000 koron i zarządził wyłączenie zapasów chleba. Rada dworu Seferowicz, przybywszy do Złoczowa, udzielił wspomnianemu urzędnikom pocztowym, którzy zostawili własne domostwa na pastwę ognia, ratowali pocztę. Ponieważ urząd telegraficzny jest w obłączeniu, sprowadzono do pomocy dwóch urzędników i czterech woźnych ze Lwowa.

Magistrat udał się do Cesarza, do prezydenta gabinetu i Koła polskiego, posłów sejmowych, oraz magistratów miast większych, z prośbą o pomoc materyjalną. Zawiązał się nadto komitet ratunkowy z burmistrzem na czele. Komitet ten odwołał się do ofiarności całego społeczeństwa.

W Monasterszyskach spłonęło ogółem 300 domów, nadto 100 domów spaliło się w sąsiedniej wsi Folwarki. Około 3000 ludności jest bez dachu i bez chleba. W płomieniach zginęło 5 ludzi. Doszczętnie spaliło się gr. kat. probostwo wraz z całą tegoroczną krescencją, część cerkwi, dwie synagogi żydowskie, z tych jedna licząca 800 lat z przywilejami królów polskich.

Namiestnik przeznaczył na doraźną pomoc dla pogorzelców 3000 koron, marszałek powiatu buczackiego Błażowski udzielił 500 kor. dla Monasterszysk, a 200 dla Folwarków, polecił nadto rozdać 300 bochenków chleba. Miasto Buczacze przysłało 200 bochenków chleba.

Zawiązał się komitet ratunkowy, który prosi instytucje krajowe, oraz litosiwe osoby prywatne o przysyłanie datków na ręce X. kanonika Nowobielskiego lub do burmistrza Nachelesa w Monasterszyskach.

Sejm.

(Dokończenie posiedzenia z 18 września).

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia po powzięciu podanych przez nas wczoraj uchwał w sprawie wykonania ustawy o regulacji rzek, załatwiono jeszcze szereg przedłożeń mniejszej wagi.

W załatwieniu zesłorocznego wniosku rektora Działewskiego uchwałił Sejm wezwąć rząd do uregulowania w drodze ustawodawczej wyłączeń dla celów budowy i utrzymania przewodów elektrycznych.

Nad wnioskiem X. Stojalowskiego o zaprowadzenie opłat krajowych od biletów na wszystkie widowniska i od wszelkich zabaw publicznych i prywatnych połączonych z muzyką przeszedł Sejm do porządku dziennego.

Zgodnie z wnioskiem komisji prawniczej uchwalono wezwąć rząd do zniesienia patentu policyjnego z roku 1854.

Sprawozdanie o krajowych niższych szkołach rolniczych przyjęto do wiadomości, przyczem p. Stapiński zwrócił się do Wydziału krajowego z prośbą, aby o uczniów dla tych szkół starano się nie tylko przez ogłoszenie w dziennikach, lecz by reprezentacja powiatowa przez swoje organa naklaniała włościów do posyłania swych synów do tych szkół.

Przyjęto do wiadomości sprawozdanie o szkole ogrodniczej w Tarnowie, tudzież o szkole gospodarstwa leśnego we Lwowie.

Wniosek p. Władysława Gniewosza w sprawie zmiany ustawy lasowej, uchwalono o-

desłać do Wydziału krajowego z poleceniem zbadania dołączonego do tego wniosku projektu ustawy i przedłożenia na następnej sesji projektu nowej ustawy lasowej.

W myśl wniosku p. Trzecieckiego polecono Wydziałowi krajowemu, aby popierał zakładanie małych i średnich wędzarni i otoczył troskliwą opieką tę gałąź przemysłu rolniczego.

W sprawie kolei Tarnów-Szczucin upoważniono Wydział krajowy do przeprowadzenia rokowań z rządem o uzyskanie koncesji na tę kolej i do finansowego poparcia tej budowy.

Zgodnie z wnioskiem komisji gospodarstwa krajowego, tudzież z wnioskiem p. Cieleckiego o udzielanie Kółkom rolniczym pożyczek na zakupno buhajów, uchwałił Sejm w sprawie podniesienia hodowli bydła: 1) Przyjąć do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności, odnoszących się do podniesienia hodowli bydła; 2) utworzyć Wydziałowi krajowemu kredyt na r. 1909 do wysokości 8.000 koron na pokrycie kosztów komisji licencyjonujących; 3) wstawić do rubryki XV wydatków na utrzymanie dwóch instruktorów hodowli bydła, mianowicie jednego dla gal. Towarzystwa gospodarskiego, drugiego dla Towarzystwa rolniczego krakowskiego 8.000 koron; 4) na urządzenie targów bydła rozplodowego i wystaw targowych dla gal. Towarzystwa gospodarskiego 1.000 koron, dla Towarzystwa rolniczego krakowskiego 500 koron; 5) na koszt komisyjnie przy szepczeniu tuberkuliną 2.000 koron; 6) na częściowe pokrycie kosztów utrzymania weterynarza przy galic. Towarzystwie gospodarskim we Lwowie i Towarzystwie rolniczym krakowskim po 1.200 koron, razem 2.400 koron; 7) polecieć Wydziałowi krajowemu, ażeby zbadał, pod jakimi warunkami ze stałego funduszu hodowlanego mogłyby być udzielone Kółkom rolniczym bezprocentowe pożyczki na zakupno buhajów i upoważnił go do udzielania takich pożyczek po obmyśleniu bezpieczeństwa zwrotu.

Osobną uchwałą wezwano Wydział krajowy, aby przeprowadził ankietę celem zbadania stosunków rolniczych w kraju.

Petycy o utworzenie sądów powiatowych w Alwerni i Radomyślu przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania.

Wdowie po nauczycielu ludowym Annie Michalskiej przyznano w drodze laski pensję 300 koron rocznie i 150 rocznie na wychowanie dwóch dzieci.

Wreszcie przekazano Wydziałowi krajowemu wniosek p. Maissa w sprawie założenia przy salinach galicyjskich leczniczych zakładów solankowych z poleceniem, aby po porozumieniu się z krajową Radą zdrowia, przedłożył Sejmowi odpowiednie wnioski.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zamknął marszałek posiedzenie i naznaczył następną na dziś godzinę 10 rano.

X. metropolita Szepczycki i wszyscy posłowie ruscy wnieśli wczoraj do namiestnika interpelację z żądaniem o urzędowe podanie do wiadomości Sejmu, ile ruskich sił nauczycielskich zajętych jest obecnie w polskich i niemieckich szkołach średnich w Galicji, a to z powodu, że komisja szkolna w sprawie otwarcia gimnazjum ruskiego w Stanisławowie orzekła wstrzymanie otwarcia, dla braku ukwalifikowanych sił ruskich.

Posiedzenie 24. z dnia 19 września.
Posiedzenie dzisiejsze otworzył marszałek o godz. 10 min. 50 i na wstępie oznajmił, że p. Włodzimierz Kozłowski złożył mandat do komisji szkolnej; wybór uzupełniający do tej komisji umieścił marszałek na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń. Odczytano następnie spis petycji, oraz interpelacje.

Interpelacje wnieśli: p. Stapiński w sprawie nieporządków w starostwie w Nowym Targu; X. Szponder w sprawie niewyagnardzenia szkół zrządzonych w gminie Mogile podczas tegorocznych ćwiczeń wojskowych; p. Stapiński w sprawie niezatawienia protestu przeciw wyborom do rady gminnej w Zywow; p. Bujnowski w sprawie zatrawiania ryb wskutek wpuszczania ropy naftowej do Wisłoka; p. Potoczek w sprawie nieprzychylnego stanowiska rządu wobec ustawy o włościach rentowych; X. Bohaczewski w sprawie niewłaściwego ściągania podatków w pow. doliliskim; ten sam poseł w sprawie uwalniania od służby urzędników Rusinów w święto ruskiego Bożego Narodzenia; ten sam poseł w sprawie sprzedaży drobnej drzewa z lasów katedralnych w Dolinie; p. Szwed w sprawie uwolnienia żołnierzy rezerwistów i landwzrostów od świadczeń; X. Wilczkiewicz w sprawie niezatawienia rekursów duchowieństwa przeciw wymiarom ekwiwalentowym; p. Tarnowski w sprawie niezatawienia rekursów podatkowych, wniesionych przez dzierżawców propinaczy w Przemyslu.

Członek Wydziału krajowego Onyszkiewicz odpowiedział na interpelację p. Bednarskiego w sprawie znanej propozycji prof. Kadera w Krakowie co do skumulowania posad profesora chirurgii na uniwersytecie Jagiellońskim i kierownika oddziału chirurgicznego szpitala św. Łazarza, oraz połączenia tego oddziału z kliniką uniwersytecką w jedną instytucję. Interpelant wyraził obawę, by w razie takiej kumulacji nie ucierpiał szpital, oraz młodzi jego lekarze. P. Onyszkiewicz odpowiedział, że decyzyj w tej sprawie Wydział krajowy jeszcze nie powziął i że załatwi ją, mając jedynie na oku dobro nauki i instytucji powierzonej jego pieczy, zastrzegając sobie jednak zupełną swobodę w obsadzaniu posad urzędniczkich krajowych.

Przystąpiono do porządku dziennego. Do komisji odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie podniesienia mleczarstwa, powiększenia funduszu przemysłowego i w sprawie poboru krajowej opłaty konsumcyjnej od piwa. Wniosek p. Marunowicza, domagający się, aby Wydział krajowy wziął pod rozwagę sprawę objęcia przez kraj galicyjskich dóbr kameralnych i funduszowych, pozostających w administracji państwa, i ażeby wdrożyć z rządem układy w tym przedmiocie, przekazano komisji gospodarstwa krajowego.

Do komisji administracyjnej odesłano następujący wniosek p. Bujnowskiego: Sejm wzywa rząd najusiłniej, aby w jak najkrótszym czasie wniósł w Radzie państwa projekt ustawy o zasadach przymusowego ubezpieczenia od ognia i zastrzeżeniem prawodawstwu krajowemu uchwalenia szczegółowej ustawy.

Nastąpiło ustne sprawozdanie komisji budżetowej o wnioskach nagłych w sprawie doraźnej pomocy dla pogorzelców Złoczów, Monasterszysk i wsi Folwarki. Referent p. Löwen-

stein zaznaczył, że komisja dziś jeszcze nie ma dat dokładnych o rozmiarach szkód, jakie pożary w owoch dwóch miastach wyrządziły, aby jednak dać wyraz temu, że kraj poczuwa się do obowiązku niesienia pomocy i ażeby dał Wydziałowi krajowemu możność niesienia dożądanej pomocy pogorzelcom, wnosi komisja o otwarcie kredytu na ten cel do wysokości 15.000 koron z budżetu na r. 1908.

P. Schätzel oświadczył, że był sam w Złoczowie i stwierdzić może, że szkody, wyrządzone przez pożar, przechodzą wszelkie opisy. Prawie połowa miasta jest zniszczona, 5.000 ludności znalazło się nagle zupełnie bez dachu, odczyli i środki do opędzenia najwłaźniejszych potrzeb. Kredyt proponowany przez komisję jest wobec tego bardzo mały, i mowa wyraża nadzieję, że później kraj pośpieszy z wydatniejszą pomocą. W podobnym duchu przemawiał p. Cielecki w odniesieniu do pogorzelców miasta Monasterzyska i wsi Folwarki.

Wniosek komisji budżetowej przyjęto.

Następnie p. Adam Jedrzejewicz imieniem komisji administracyjnej zdał sprawę o wnioskach nagłych pp. Bujnowskiego, Stapińskiego i Oleśnickiego o cofnięcie rozporządzenia ministerstwa wojny w sprawie zatrzymania w czynnej służbie żołnierzy, którzy już trzy lata wysłużyli. Komisja zaznacza, że rozporządzenie owo oddziaływało nie tylko na szerokie warstwy ludności, ale także na stosunki naszego kraju nie przystanie, a to tem bardziej, że pobór powołanych do wojska się odbył, a zatrzymanie ich w dniu 1 października w służbie czynnej wcielonych do armii w r. 1900 ma widocznie za cel zastąpienie ubytków w stanie czynnym armii, mogących powstać w dniu 1 października b. r. z tego powodu, że w krajach sioły węgierskiej pobór rekruta na rok bieżący nie nastąpił. Wprawdzie rozporządzenie ministerstwa przynajmniej na przyszłość znaczącej ulgi i korzyści tym, którzy w szeregach po 1 października 1903 zatrzymani zostaną, nie jest jednak rzeczą komisji administracyjnej padać co do tej kategorii osób wojskowych może być dogodniejsze, rzecz też bowiem oceniać należy z ogólniejszego stanowiska. Nadto zastrzegamy się nie da, że dla znacznej liczby żołnierzy i ich rodzin takie przedłużenie służby wojskowej może być bardzo uciążliwe, a spowodowane było nie z ich winy tylko z powodów od nich zupełnie niezależnych.

O ile kraj nasz i reprezentacja nasza w Wiedniu okazywały zawsze największą dbałość o siłę armii, tak z drugiej strony należy dążyć do tego, aby na ludność naszego kraju nie spadał chociażby tymczasowy ciężar wywołany przez wyjątkowe okoliczności, do których się nie przyczyniliśmy.

Zwołana Rada państwa na dzień 23 b. m. daje nam jeżeli nie zapewnienie, to otuchę, że sprawa ta należycie i szybko uregulowaną zostanie, tak, że można by uważać wnioski w mowie będące za już bezprzedmiotowe; komisja administracyjna jednak sądzi, że należy przyjąć do Wysockiego Sejmu z pozytywnym wnioskiem, który odpowiada obecnej sytuacji i będzie tylko wzmożeniem tej akcji, której się od rządu i Rady państwa domagamy.

Zatem komisja wnosi: Wysoki Sejm ratczy uchwalić: Wzywa się rząd, aby w drodze właściwej usunął powody wyjątkowego zatrzymania po nad przeciętne lat żołnierzy, którzy ten czas służby odbyli.

P. Bujnowski poparł wniosek komisji jedynie dlatego, ażeby nie stawić trudności jego uchwaleniu.

P. X. Stojalowski wytykał, że komisja zbyt skłonna jest w uznaniu konieczności wojskowych, a wcale nie zwraca uwagi na to, czego ludność sobie żyje i co spełnić może, a co przechodzi jej siły. Mówca wogóle uskarżał się na ciężary wojskowe, ugniatające naszą ludność i na to, że kwestye wojskowe uchodzą za jakieś *nota me langere*. Kraj loży ogromne sumy na wojsko, ale o to, co się w nim dzieje, nie a nic nie dba. Następnie zajmował się X. Stojalowski także aktualną dziś kwestją języka w armii. Mówca z pewnością nie należy do przyjaźni Węgrów, gdyż uważa ich za największego tyra Słowian, ale nie może odmówić słusności ich żądaniom komendy węgierskiej. Polacy nie powinni posuwać się za daleko w kierunku popierania rządu w sprawie wojskowej i nie stawiać na przekór wszystkim innym nieniemieckim narodom monarchii, które niewątpliwie w ślad za Węgrami będą domagały się uznania języka narodowego w armii. Mówca nie stawia konkretnego wniosku z tego samego powodu, co p. Bujnowski, ale musi wyrazić żal, że sprawozdanie komisji jest takie mdłe, bezbarwne i mało stanowcze.

P. Stapiński na wstępnie swego przemówienia wyraża podziękowanie swe komisji administracyjnej za to, iż przeciw przyszła z jakimś sprawozdaniem w tej sprawie i przeprosza ją za to, iż posiadził ją o to, że wszystkie jej przekazane wnioski uśmieca, tembardziej, że były w łonie komisji prądy, dążące do uśmiercenia tej sprawy. Zdaniem mówcy, skoro Sejm ma możność wypowiedzenia swego zdania o tej sprawie, to lepiej je je wypowie, aniżeli miałby się spuszczać na jakieś przypuszczalne uchwały Rady państwa. Głos podniósł musi Sejm tembardziej, że jesteśmy świadkami wrogiemu usposobieniu sfer wojskowych. Slyszełszy np. o owacych wyprawianych w Wiedniu przez sfery wojskowe na wiadomości o znamn rozkazie dziennym. Wojsko austriackie — rzekł p. Stapiński — doskonale jest do pobrękiwania szabelkami.

Marszałek: Proszę nie używać wyrażen, które mogą być wzięte jako brak należnego uznania dla armii.

P. Stapiński: Nie należą wcale do tych, którzy mają jakiś interes w rozbiciu Austrii i osłabianiu jej siły zbrojnej, ale muszę podnieść, że źle się dzieje w armii. Zarządzenie ministerstwa wojny, zatrzymujące wysłużonych żołnierzy pod bronią, gdyby zostało utrzymane w mocy, wcale nie przyczyniłoby się do powiększenia bityności naszego wojska. Stan przyczynny byłby wprawdzie utrzymany, ale jaki duch niechęci ożywiałyby żołnierzy? Przy tej sposobności wytyka mówca to, że w wielu załogach, np. w krakowskiej wstawiali przełożeni w żołnierzy, iż tylko Węgrzy winni są temu, że zatrzymuje się wysłużonych żołnierzy i przez to wytwarzano taką niechęć przeciw Węgrom, iż żołnierze nasi wprost chcieli iść na nich. To jest wnoszenie polityki do wojska. Nadto zarzuka mówca oficerom, że nie raz lżą polskich żołnierzy w sposób ordynarny. Zarząd wojskowy powinien starać się nie tylko

o to, aby wojsko ładnie wyglądało na manewrach, ale także o to, aby spełniało wyższe zadanie.

Komisarz rządowy hr. Łoś zastrzegł się przeciw wyrażeniu X. Stojalowskiego, że „oficerowie traktują żołnierzy w sposób barbarzyński”. X. Stojalowski nie przytoczył na to żadnego faktu, tak, iż mówca musi uważać wyraży owe za gołosłowne, nieuzasadnione twierdzenie. Komisarz rządowy nie przeczy, że nadużycia gdzieniegdzie dzieć się mogą, ale są one zawsze surowo karane. Również zastrzegł się komisarz rządowy przeciw wyrażeniu p. Stapińskiego, że celem oficerów naszych jest „pobrękiwanie szablami”.

Po zamknięciu dyskusji przemawiał jeszcze sprawozdawca p. Jedrzejewicz. Oświadczył on, że komisja trzymała się granic, wskazywanych sprawą, a nie mogła się wdawać w szeroką dyskusję na temat wojskowości. Szło tylko o wzmożenie przez wotum Sejmu tej opinii, która doprowadziła do zwołania Rady państwa. X. Stojalowski wciągnął do dyskusji rzeczy, które wcale do niej nie należą, a po części, które przekraczają kompetencję Sejmu, a nawet Rady państwa. To mianowicie dotyczy kwestyi języka w armii, która jest atrybutem najwyższego jej wodza.

Mówca musi jednak odepnąć zarzut uczyniony przez X. Stojalowskiego naszej delegacji w Radzie państwa, że nie upomina się o krzywdy i nie dba o to, co się w wojsku dzieje. Koło polskie podnosiło zawsze w dyskusji budżetowej wszystkie te żądania, które uważa za słuszne i potrzebne i w tym roku przeprowadziło bardzo obszerną i stanowczą debatę w kwestjach wojskowych, o czem jednak nie pora tu mówić. Jednakże oświadcza mówca, że niewątpliwie większość kraju nie zgodzi się z głosami, jakie się tu odezwały i że jest za tem, abyśmy zawsze dbali usilnie o siłę zbrojną monarchii, co jest jednym z punktów programu naszego politycznego. Sprawozdawca protestuje w końcu przeciw wyrażeniu p. Stapińskiego, że celem oficerów naszych jest pobrękiwanie szablą.

Wniosek komisji Izba następnie przyjęła.

Następnie przyszło pod obrady sprawozdanie komisji kolejowej w sprawie finansowego poparcia przez kraj kolei Przeworsk-Bachórz (Dynów). Komisja wnosi o powzięcie następujących uchwał: 1. Sejm uznaje za pożyteczną i potrzebną budowę przedłużenia kolei lokalnej Przeworsk-Bachórz (Dynów) o około 3 kilometry z końcówką stacją na południe po za miastem Dynów. 2. Sejm upoważnia Wydział krajowy do podwyższenia imieniem kraju udzielenia kolei lokalnej Przeworsk-Bachórz (Dynów) gwarancji dochodów o tę kwotę, która jest potrzebna do oprocentowania po cztery od sta, opłacania bankowego dodatku administracyjnego i prawidłowego umorzenia najdalej do końca r. 1968 pożyczki, która koncesyonaryusz tej kolei zaciągnie w imieniu sumie, nie wyższej niż 698.000 koron, na pokrycie zwiększonych kosztów budowy, a która wpisana będzie w księdze kolejowej na karcie ciężarów na drugim miejscu, t. j. po pożyczce pierwszeństwa w sumie 2.266.000 koron. 3. Warunki zaciągnięcia tej pożyczki i jej zrealizowania, jak też warunki przyznania zwiększonej gwarancji, ustanowi Wydział krajowy.

Sprawozdawca komisji p. Kolischer, przedkładając niniejsze sprawozdanie, zaznaczył, że sprawa ta wlecie się już od lat siedmiu jedynie z winy rządu, który ustawicznie wynajduje jakieś nowe trudności. Raz domaga się, aby ta kolej była wąskotorowa, a gdy Wydział krajowy na to się zgadza, zmienia rząd swe pierwotne zdanie i oświadcza, że ze względów militarnych lepiej będzie, aby to była kolej normalnotorowa.

P. Stapiński wyraża obawę, że ta kolej zamiast pożytku tylko same ciężary krajowi przyniesie i że trzeba będzie ustawicznie do niej dokładać. Przedłużenie tej kolei o 3 kilometry wcale nie podnieje jej rentowności, lepiej już byłoby przedłużyć ją aż do Sanoka. Członek Wydziału krajowego p. Dąbowski popierał wnioski komisji i wyraził nadzieję, że właśnie przez przedłużenie tej kolei o 3 kilometry poprawi się jej rentowność, gdyż pozyska ona znaczne transporty szutru. W głosowaniu przyjęto wnioski komisji bez zmiany.

Następnie przyszło pod obrady sprawozdanie komisji przemysłowej o petycji Towarzystwa przeworskiego w sprawie cukrowej. Komisja proponuje powzięcie następujących uchwał: 1. Sejm wzywa rząd, aby jaknajrychlej wniósł do Rady państwa projekt ustawy kartelowej, która by uniemożliwiła nadużycia związków kartelowych na zniszczenia przedsiębiorstw słabszych.

2. Sejm wzywa rząd, by przez odpowiednie taryfy ułatwił cukrowniom w Przeworsku i Łuczcu zdobywanie terenów zbytu naturalnie im się należących.

3. Sejm wzywa rząd, aby bezzwłocznie przedłożył Radzie państwa projekt obniżenia podatku konsumcyjnego od cukru przynajmniej o 8 kor. (z 78 na 70), po zniesieniu premii eksportowej niesłusznie obciążającego konsumpcję, a co za to tam idzie, produkty.

4. Sejm wzywa rząd, by w organizacji podziału wewnętrznego targów zbytu bronił warunków egzystencji cukrownictwa galicyjskiego i dopomógł do uzyskania słusznych warunków w ewentualnym związku producentów austriackich.

5. Sejm wzywa rząd, by wojsko stacyonowane w Galicji było zaopatrywane wyborem galicyjskim cukrem.

6. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by stał czujnie na straży interesów krajowego przemysłu cukrowniczego i popierał je wszystkimi siłami.

W dyskusji nad tą sprawą zabrał głos prezes Koła polskiego J.E. Apolinary J. a wórski i z wielkim zapalem bronił interesów naszego młodego przemysłu cukrowego. Mówca w wstępie swego przemówienia wyraził gorące podziękowanie komisji przemysłowej Sejmu za to, że w motywach swych wniosków zajęła tak energiczne stanowisko i tak dosadnie napietnowała niższyklone postępowanie rządu wobec naszego przemysłu cukrowego. Choć prawda w oczy kole — rzekł p. Jaworski — niechaj kole, niechaj dowie się rząd, co myśli reprezentacja kraju o tej sprawie. Jest to bowiem rzecz wprost niesłychana, aby krajowemu przemysłowi nie było wolno zaspokajać zapotrzebowania konsumcyi krajowej, aby rząd obojętnie patrzył na to, jak upada tak ważna gałąź gospodarstwa krajowego i związane z nią rolnictwo, niepojęte jest to tem bardziej, że — zdaniem mówcy — rząd, gdyby tylko zechciał,

znalazłby środki zapobieżenia temu upadkowi. Tu idzie nie tylko o byt tych dwóch fabryk, ale o tysiące egzystencji, związanych z temi fabrykami. W walce tej cały kraj powinien stanąć po stronie krajowego przemysłu i mówca pragnąłby, aby to wezwanie trafiło do serca całej ludności, do wszystkich ludzi uczciwych, którzy kierują się wszystkim egoizmem, lecz mają dobro ogółu na względzie.

Izba grmiącymi oklaskami nagrodziła te z serca płynące z młodzieżnym zapalem wypowiedziane słowa czcigodnego prezesa Koła polskiego.

P. Kozłowski również popierał wnioski komisji i piętnował niezwykliwe postępowanie rządu w sprawie cukrowej.

P. Skofyżewski wyraża powątpiewanie, czy proponowane przez komisję rezolucje wiele pomoga naszemu przemysłowi cukrowemu. Wiemy bowiem, że rząd nie tylko z rezolucyj sejmowych, ale nawet z ustaw uchwalonych przez Sejm nieraz nie sobie nie robi. Nam potrzeba nie uchwał, ale czynów, a czyn ten winien wyjść od całego społeczeństwa.

X. metropolita Szepczycki i również popierał wnioski komisji i oświadczył, że zarówno on, jak i wszyscy posłowie ruscy będą z nimi głosowali. Przytem zapewnił X. metropolita, że w tego rodzaju sprawach ekonomicznych Polacy zawsze mogą liczyć na współdziałanie Rusinów. (Okłaski.)

P. Milewski rzekł, że w tej sprawie musimy zwyciężyć i że musimy pokazać, że mamy prawo rozwijać nasz przemysł, że mamy prawo do lepszej przyszłości ekonomicznej. W historii państw europejskich nie znajdzie się chyba podobnej kompromitacji, jak ta, na którą naraził się rząd austriacki ze swoją ustawą kontyngentową. Nie było bowiem jeszcze wypadku, aby rząd wniósł jakąś ustawę i dał ją uchwalić, nie wiedząc o tem, czy ona nie będzie sprzeczna z postanowieniami międzynarodowej konwencji.

P. Kolischer: I dalej sankcjonować!

P. Milewski: Ale jest jeszcze jedna rzecz. Ustawa ta została zniszczona na podstawie § 14, jakkolwiek nie było cienia powodu, któryby takie postępowanie uzasadniał. Jest to precedens bezprawia, przeciw któremu jak najbardziej stanowczo musimy zaprotestować, aby ustawa, do której powstania potrzebna są trzy czynniki ustawodawcze, była zniszczona przez jeden tylko czynnik. Wobec tego, że Rada państwa może nie rychło odzyskać możność normalnego funkcjonowania, to tem więcej jest naszym zadaniem przypomnieć rządowi, że są pewne legalne granice, po za które mu wykraczać nie wolno. Niech pamięta, że jest to *lex attamen dura, sed lex* (ustawa, choć twarda, ale ustawa).

W końcu p. Milewski podniósł słusność zdania, że patriotycznym obowiązkiem wszystkich mieszkańców naszego kraju jest, przyczynić się również do powodzenia całej tej walki ekonomicznej, która dla naszego kraju tak doniosłe ma znaczenie. (Huuczne okłaski w całej Izbie.)

Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy p. Rutowskiego Izba wszystkie wnioski komisji przyjęła.

KRONIKA.

Lwów 19 września.

Mianowania. Minister oświaty zamianował prowizorycznego nauczyciela seminarium nauczycielskiego w Tarnowie, Wiktora Doleżana, rzeczywistym nauczycielem.

O szkoldności bajek dziennikarskich tak niestety rozpowszechnionych teraz, przekonywa fakt następujący: Wiedeńska socjalistyczna *Arbeiter Zeitung* doniosła w korespondencji z Przemysla, że tamtejsza jena alna komenda poleciła oficerom wytłomaczyć żołnierzom dlaczego oni po skończeniu trzyletniej służby muszą jeszcze służyć; że mianowicie winni temu Węgrzy, a na Węgrzech rej wodzą żydy. Pewien oficer, wytłomaczywszy to wszystko żołnierzom, dodał, że Węgrzy nie nie dostają, a wojsko pójdzie na nich i dobrze im skóre przetrzepie. Po takim wyjaśnieniu oficerskim żołnierze zaczęli się odgrażać swym kolegom żydom i niektórych brutalnie obrażali.

Oczywiście w całym tem doniesieniu nie ma ani słowa prawdy, ale dzienniki pesztańskie powtórzyły tę korespondencję *Arbeiter Zeitung*, zaczęły gwałtownie uderzać na ministra wojny, na Austryę i żądać od prezesa gabinetu interpelacji. Wogóle zaś to doniesienie *Arbeiter Zeitung* dołało oliw; do ognia węgierskiego, a ponieważ jednocześnie pojawił się znany cesarski rozkaz dzienny do armii, przeto stronnictwo konsultowicze wezwało naród do noszenia żałoby, mianowicie czarnej przepaski na ramieniu z białym napisem: „Chłopy 16 września”.

Równocześnie dziennik wiedeński *Die Zeit*, stał polujący na tłuste chociaż fałszywe czarki, dodał, że zarządzone mobilizacje lwowskiego korpusu wrzeczono dlatego, że stan spraw bałkańskich jest nader groźny. Ale Galicja nie sąsiaduje z krajami bałkańskimi, więc Węgrzy zrozumieli, że mobilizacja lwowskiego korpusu jest przeciw nim wymierzona i oto zaczęli znowu w swych dziennikach hałasować na Austryę.

Dobra jest rzecz wolność prasy, ale trzeba, żeby prasa nie trudniła się kłamstwami.

Józef Czerweny, główny sprawca głośnego mordsterwa, popełnionego przed paru miesiącami we Lwowie na starszcu Oranszowej i jej służącej Spinnerównę, znajduje się od wczoraj w ręku lwowskich władz sądowych. Aktu odebrania mordery z rąk władz rosyjskich dokonał na granicy starszy komisarz policyi w Brodach, p. Benoit, w asystencji dwóch żandarmerów. Morderca miał na sobie ciemne ubranie, okrągły kapelus i czerwoną krawatkę. Uśmiechał się na widok przypatrzących mu się ludzi. Ręce miał z tyłu skute, a oprócz tego prowadził go żandarmer na łańcuchach. Z Brodów przewieziono Czerwenego pod eskortą dwóch żandarmerów do Lwowa wczoraj o godz. 6tej wieczór i z dworca wśród tłumów ciekawych odstawiono go wprost do więzień sądu karnego. Podczas prowizorycznego przesłuchania w Brodach, Czerweny do winy się nie przyznawał, udając, że nawet nie wie, dlaczego go aresztowano.

Kradzież planów mobilizacyjnych. Według pogłoski, krążącej po Stanisławowie, skradziono w tamtejszej komendzie dywizyjnej ze skrzyni dębowej plan mobilizacji, a stało się to wtedy, gdy wszyscy zatrudnieni w kancelaryi wojskowej znajdowali się na ćwiczeniach.

Sanatorium zakopzańskie. Dnia 12 września b. r. otwarto w Wiedniu międzynarodową wystawę uzdrowisk i miejscowości klimatycznych. Na niej ogólną uwagę zwraca Dr. Dłuński sanatorium zakopzańskie dla chorób piersiowych, które oglądać można w modelach nader starannie wykonanych.

Przekazy i listy kredytowe na Paryż, Londyn, Berlin itd. oraz na

